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19 Junie/June 2003
OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VAN SOMERGEWASSE: 2002/03-SEISOEN 

AREA ESTIMATE AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE OF SUMMER CROPS: 2002/03 SEASON

	GEWAS / CROP
	OPP. BEPLANT/

AREA PLANTED

2002/03

HA
	5de SKATTING/

5th ESTIMATE

2002/03

TONS
	4de SKATTING/

4th ESTIMATE

2002/03

TONS
	OPP. BEPLANT/

AREA PLANTED

2001/02

HA
	TOTALE OES/

TOTAL CROP

2001/02

TONS

	Kommersieel / Commercial:

	Witmielies/White Maize
	2 083 350
	5 674 570
	5 674 570
	1 842 580
	5 537 480

	Geelmielies/Yellow maize
	1 017 000
	3 220 975
	3 233 375
	1 174 300
	4 194 350

	Mielies/Maize
	3 100 350
	8 895 545
	8 907 945
	3 016 880
	9 731 830

	Ontwikkelende landbou / Developing agriculture :

	Witmielies/White Maize
	367 861
	221 097
	221 097
	407 828
	245 119

	Geelmielies/Yellow maize
	98 083
	64 958
	64 958
	108 751
	72 015

	Mielies/Maize
	465 944
	286 055
	286 055
	516 579
	317 134

	Totaal mielies / Total maize
	3 566 294
	9 181 600
	9 194 000
	3 533 459
	10 048 964

	Sorghum
	84 610
	185 978
	185 190
	75 250
	197 275

	Grondbone/Groundnuts
	50 300
	66 205
	66 205
	94 160
	120 185

	Sonneblomsaad/Sunflower seed
	627 950
	710 380
	723 880
	667 510
	928 790

	Sojabone/Soya-beans
	108 000
	146 350
	147 075
	124 150
	202 398

	Droëbone / Dry beans
	50 800
	58 290
	58 290
	44 900
	59 020


KOMMERSIEEL: WIT- EN GEELMIELIES – OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR 2002/03-SEISOEN
COMMERCIAL: WHITE AND YELLOW MAIZE – AREA AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2002/03 SEASON

	Provinsie/

Province


	Opp. beplant/

Area planted

2002/03
	5de skatting/

5th estimate

2002/03
	Opp. beplant/

Area planted

2001/02
	Totale oes/

Total crop

2001/02

	
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	50
	3 000
	3 050
	300
	21 000
	21 300
	80
	2 000
	2 080
	480
	14 000
	14 480

	Noord-Kaap/Northern Cape
	10 800
	43 000
	53 800
	101 520
	421 400
	522 920
	4 000
	48 300
	52 300
	37 000
	473 500
	510 500

	Vrystaat/Free State
	775 000
	320 000
	1 095 000
	2 170 000
	816 000
	2 986 000
	688 000
	378 000
	1 066 000
	2 064 000
	1 153 000
	3 217 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	3 500
	8 500
	12 000
	14 700
	39 100
	53 800
	2 500
	7 000
	9 500
	11 000
	33 600
	44 600

	KwaZulu-Natal
	38 000
	43 500
	81 500
	167 200
	193 575
	360 775
	32 500
	50 000
	82 500
	147 500
	255 000
	402 500

	Mpumalanga
	260 000
	295 000
	555 000
	884 000
	973 500
	1 857 500
	232 000
	310 000
	542 000
	905 000
	1 162 500
	2 067 500

	Limpopo
	39 000
	8 000
	47 000
	93 600
	19 600
	113 200
	36 000
	8 000
	44 000
	90 000
	16 500
	106 500

	Gauteng
	72 000
	56 000
	128 000
	252 000
	184 800
	436 800
	60 500
	66 000
	126 500
	236 000
	247 500
	483 500

	Noordwes/North-West
	885 000
	240 000
	1 125 000
	1 991 250
	552 000
	2 543 250
	787 000
	305 000
	1 092 000
	2 046 500
	838 750
	2 885 250

	Totaal/Total
	2 083 350
	1 017 000
	3 100 350
	5 674 570
	3 220 975
	8 895 545
	1 842 580
	1 174 300
	3 016 880
	5 537 480
	4 194 350
	9 731 830


SORGHUM: OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR 2002/03-SEISOEN
SORGHUM: AREA AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2002/03 SEASON

	Provinsie/ 

Province
	Opp. beplant/

Area planted

2002/03

Ha
	5de skatting/

5th estimate

2002/03

Tons
	4de skatting/

4th estimate

2002/03

Tons
	Opp. beplant/

Area planted

2001/02

Ha
	Totale oes/

Total crop

2001/02

Tons

	Vrystaat/Free State
	50 000
	107 500
	107 500
	40 000
	100 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	-
	-
	-
	200
	400

	KwaZulu-Natal
	110
	303
	440
	50
	125

	Mpumalanga 
	18 500
	49 950
	49 025
	18 000
	57 600

	Limpopo
	7 500
	12 375
	12 375
	9 000
	18 900

	Gauteng
	2 000
	4 800
	4 800
	2 500
	6 500

	Noordwes/North-West
	6 500
	11 050
	11 050
	5 500
	13 750

	Totaal/Total 
	84 610
	185 978
	185 190
	75 250
	197 275


GRONDBONE: OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR 2002/03-SEIS 
GROUNDNUTS: AREA AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2002/03 SEASON

	Provinsie/ 

Province
	Opp. beplant/

Area planted

2002/03

Ha
	5de skatting/

5th estimate

2002/03

Tons
	4de skatting/

4th estimate

2002/03

Tons
	Opp. beplant/

Area planted

2001/02

Ha
	Totale oes/

Total crop

2001/02

Tons

	Noord-Kaap/Northern Cape
	6 000
	15 900
	15 900
	7 500
	18 750

	Vrystaat/Free State
	22 000
	25 300
	25 300
	33 000
	37 950

	KwaZulu-Natal
	100
	105
	105
	200
	200

	Mpumalanga 
	200
	300
	300
	250
	375

	Limpopo
	2 000
	2 600
	2 600
	5 000
	7 500

	Gauteng
	-
	-
	-
	210
	210

	Noordwes/North-West
	20 000
	22 000
	22 000
	48 000
	55 200

	Totaal/Total 
	50 300
	66 205
	66 205
	94 160
	120 185


SONNEBLOMSAAD: OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR 2002/03-SEISOEN 
SUNFLOWER SEED: AREA AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2002/03 SEASON

	Provinsie/ 

Province
	Opp. beplant/

Area planted

2002/03

Ha
	5de skatting/

5th estimate

2002/03

Tons
	4de skatting/

4th estimate

2002/03

Tons
	Opp. beplant/

Area planted

2001/02

Ha
	Totale oes/

Total crop

2001/02

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	350
	350
	350
	-
	-

	Noord-Kaap/Northern Cape
	300
	720
	720
	250
	500

	Vrystaat/Free State
	310 000
	372 000
	387 500
	305 000
	443 500

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	200
	240
	240
	200
	200

	KwaZulu-Natal
	100
	170
	170
	60
	90

	Mpumalanga 
	40 000
	46 000
	44 000
	30 000
	52 500

	Limpopo
	37 000
	25 900
	25 900
	40 000
	50 000

	Gauteng
	10 000
	12 000
	12 000
	12 000
	18 000

	Noordwes/North-West
	230 000
	253 000
	253 000
	280 000
	364 000

	Totaal/Total 
	627 950
	710 380
	723 880
	667 510
	928 790


SOJABONE: OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR 2002/03-SEISOEN

SOYA-BEANS: AREA AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2002/03 SEASON

	Provinsie/ 

Province
	Opp. beplant/

Area planted

2002/03

Ha
	5de skatting/

5th estimate

2002/03

Tons
	4de skatting/

4th estimate

2002/03

Tons
	Opp. beplant/

Area planted

2001/02

Ha
	Totale oes/

Total crop

2001/02

Tons

	Vrystaat/Free State
	15 000
	16 500
	16 500
	17 000
	20 400

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	-
	-
	-
	150
	323

	KwaZulu-Natal 
	14 500
	23 200
	23 925
	18 000
	37 800

	Mpumalanga 
	65 000
	78 000
	78 000
	70 000
	101 500

	Limpopo
	7 000
	17 150
	17 150
	9 000
	24 300

	Gauteng
	4 000
	6 000
	6 000
	5 500
	9 075

	Noordwes/North-West
	2 500
	5 500
	5 500
	4 500
	9 000

	Totaal/Total 
	108 000
	146 350
	147 075
	124 150
	202 398


DROëBONE: OPPERVLAK- EN VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR 2002/03-SEISOEN
DRY BEANS: AREA AND FIFTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2002/03 SEASON

	Provinsie/

Province
	Opp. beplant/

Area planted

2002/03

Ha
	5de skatting/

5th estimate

2002/03

Tons
	4de skatting/

4th estimate

2002/03

Tons
	Opp. beplant/

Area planted

2001/02

Ha
	Totale oes/

Total crop

2001/02

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	100
	150
	150
	250
	625

	Noord-Kaap/Northern Cape
	250
	575
	575
	200
	500

	Vrystaat/Free State
	12 000
	14 400
	14 400
	11 000
	13 750

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	100
	150
	150
	350
	525

	KwaZulu-Natal
	1 450
	2 175
	2 175
	2 000
	2 700

	Mpumalanga
	30 000
	33 000
	33 000
	25 000
	32 500

	Limpopo
	1 100
	1 320
	1 320
	600
	720

	Gauteng
	3 000
	3 300
	3 300
	3 000
	4 200

	Noordwes/North-West
	2 800
	3 220
	3 220
	2 500
	3 500

	Totaal/Total 
	50 800
	58 290
	58 290
	44 900
	59 020

	Alle heelgraan, saad, bone of ongedopte bone vir bemarkingsdoeleindes en terughoudings as saad, dierevoer of graan vir menslike gebruik is ingesluit. /
All quantities of whole grain, seed, beans or unshelled nuts for market, or to retain on farm for seed, animal feed or human consumption are included.

	Hierdie syfers of enige gedeelte daarvan mag sonder vooraf goedkeuring gereproduseer word, mits die Oesskattingskomitee as bron vermeld word. /
These figures or any part thereof may be reproduced, provided that the Crop Estimates Committee is acknowledged as the source.


FIFTH PRODUCTION FORECAST FOR SUMMER FIELD CROPS / VYFDE PRODUKSIESKATTING VIR SOMERGEWASSE - (2002/03)

19 JUNE 2003 / 19 JUNIE 2003

	Summer field crops – 2002/03

Maize: The expected commercial crop is 8,896 million tons – 5,675 million tons white maize and 3,221 million tons yellow maize.  The area planted to commercial maize remained unchanged at 3,1 million ha, of which 2,083 million ha (67%) is for white maize and 1,017 million ha (33%) is for yellow maize.

The production forecast for white maize remained unchanged at 5,675 million tons as against the fourth estimate.  In the case of yellow maize the production forecast decreased by 0,4% or 12 400 tons to 3,221 million tons.  The expected yield for white maize is 2,72 t/ha and 3,17 t/ha for yellow maize.  The estimated area of white maize under irrigation is approximately 5% and dry land 95%. The estimated area of yellow maize under irrigation is approximately 11% and dry land 89%.

The area planted to maize in the developing agricultural sector is estimated at 465 944 ha and the expected maize crop for this sector is 286 055 tons.

Sunflower seed: The production forecast for sunflower seed was adjusted downward by 13 500 tons from 723 880 tons to 710 380 tons. The area planted remained unchanged at 627 950 ha, and the expected yield is 1,13 t/ha.

Soya beans: The expected soya bean crop was decreased by 725 tons from 147 075 tons to 146 350 tons. The area planted to soya-beans remained unchanged at 108 000 ha, and the expected yield is 1,36 t/ha.

Sorghum: The production forecast for sorghum increased by 0,4% or 788 tons to 185 978 tons.  The area planted remained unchanged at 84 610 ha, and the expected yield is 2,20 t/ha.

Groundnuts: The expected groundnut crop remained unchanged at 66 205 tons.  The area planted to groundnuts also remained unchanged at 50 300 ha, with an expected yield of 1,32 t/ha.

Dry beans: The production forecast for dry beans also remained unchanged at 58 290 tons. The area planted to dry beans remained unchanged at 50 800 ha, and the expected yield is 1,15 t/ha.

Detailed statistics are available on the internet at http://www.nda.agric.za/regulatory & other services/crop estimates or http://www.sagis.org.za, as from 14:30 on the date of the relevant meeting.

Please note that the sixth production forecast for summer field crops for the 2002/03 season and the preliminary area forecast for winter cereal crops for the 2003/04 production season will be released on 21 July 2003.
	
	Somergewasse –2002/03

Mielies: Die verwagte kommersiële oes is 8,896 miljoen ton - 5,675 miljoen ton witmielies en 3,221 miljoen ton geelmielies.  Die oppervlakteskatting vir kommersiële mielies is onveranderd gelaat op 3,1 miljoen ha, waarvan 2,083 miljoen ha (67%) witmielies is en 1,017 miljoen ha (33%) geelmielies is. 

Die produksieskatting vir witmielies is onveranderd gelaat op 5,675 miljoen ton teenoor die vierde skatting.  In die geval van geelmielies het die produksieskatting afgeneem met 0,4% of 12 400 ton tot 3,221 miljoen ton.  Die verwagte opbrengs vir witmielies is 2,72 t/ha en 3,17 t/ha vir geelmielies.  Die geskatte oppervlakte van witmielies onder besproeiing is ongeveer 5% en droëland 95%.  Die geskatte oppervlakte van geelmielies onder besproeiing is ongeveer 11% en droëland 89%.

Die oppervlakte beplant met mielies in die ontwikkelende landbou sektor word op 465 944 ha geskat en die verwagte mielie-oes vir dié sektor beloop 286 055 ton.

Sonneblomsaad: Die produksieskatting vir sonneblomsaad is afwaarts aangepas met 13 500 ton vanaf 723 880 ton tot 710 380 ton.  Die oppervlakteskatting is onveranderd gelaat op 627 950 ha.  Die verwagte opbrengs is 1,13 t/ha.

Sojabone: Die verwagte sojabone-oes het met 725 ton afgeneem van 147 075 ton tot 146 350 ton.  Die oppervlakte onder sojabone beloop na raming 108 000 ha, en die verwagte opbrengs is 1,36 t/ha.

Sorghum: Die produksieskatting vir sorghum het met 0,4% of 788 ton toegeneem tot 185 978 ton.  Die oppervlakteskatting is onveranderd gelaat op 84 610 ha, en die verwagte opbrengs is 2,20 t/ha.

Grondbone: Die verwagte grondbone-oes is onveranderd gelaat op 66 205 ton.  Die oppervlakte met grondbone beplant is ook onveranderd gelaat op 50 300 ha, met 'n verwagte opbrengs van 1,32 t/ha.

Droëbone: Die produksieskatting vir droëbone is onveranderd gelaat op 58 290 ton.  Die oppervlakte onder droëbone beloop na raming 50 800 ha, en die verwagte opbrengs is 1,15 t/ha.

Volledige statistiek is op die internet beskikbaar by http://www.nda.agric.za/regulatory & other services/crop estimates of by http://www.sagis.org.za, vanaf 14:30 op die dag van die toepaslike vergadering.

Neem asseblief kennis dat die sesde produksieskatting vir somergewasse vir die 2002/03-seisoen en die voorlopige oppervlakskatting vir wintergewasse vir die 2003/04-seisoen op 21 Julie 2003 vrygestel sal word.
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